
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/215/ΔΠΓΚ  

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/181062/
ΔΠΓΚ/17.11.2022 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμη-
ση του κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη 
του βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστι-
κού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και των παρ. 3 και 4 

του άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

β) της παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 3991/2011 
«Κύρωση του αναθεωρημένου Διεθνούς Υγειονομι-
κού Κανονισμού του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας» 
(Α’ 162),

γ) του άρθρου 9 του ν. 2644/1998 «Για την παροχή συν-
δρομητικών ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 233),

δ) των άρθρων 62 και 64 του ν. 4172/2013 «Φορο-
λογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 167) 

ε) του άρθρου 53 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94) και

στ) των άρθρων 127 και 153 του ν. 4472/2017 «Συντα-
ξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατά-
ξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιο-
νομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής 
στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018 - 2021 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 74).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

4. Το άρθρο 10 της υπ’ αρ. 295194/22.04.2009 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για τη χρήση πολλαπλασια-
στικού υλικού στη βιολογική γεωργία σε εφαρμογή των 
Κανονισμών (ΕΚ)834/07 και (ΕΚ)889/08, όπως αυτοί κάθε 
φορά ισχύουν» (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

6. Την υποπερ. i της περ. γ της παρ. Β.Ι. του άρθρου 3 
της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/07.11.2023 απόφασης 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Υφυπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432).

7. Το από 3 Νοεμβρίου 2023 μήνυμα, μέσω ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου, της Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Δημοσιονομικών Στοιχείων της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

8. Το υπό στοιχεία Β1.α/οικ. 61265/20.11.2023 αίτημα 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας.

9. Το από 5 Δεκεμβρίου 2023 αίτημα, μέσω ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου, της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχεί-
ρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

10. Το υπό στοιχεία ΓΔΟΥΕΣ/4/207/03.01.2024 αίτη-
μα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη.

11. Το υπ’ αρ. 1678/10.01.2024 αίτημα της Διεύθυν-
σης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 208

1023

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.16 13:01:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1024 Τεύχος B’ 208/16.01.2024

12. Το από 8 Δεκεμβρίου 2023 αίτημα, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, του Β’ Τμήματος της Διεύθυνσης Προ-

ϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

13. Την από 20 Δεκεμβρίου 2023 γνώμη, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, της Διεύθυνσης Λογιστικής Γενικής 

Κυβέρνησης της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων του Γενικού Λογιστηρίου 

του Κράτους.

14. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της οικονομικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού και του βασικού 

σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Στο Παράρτημα «Βασικό σχέδιο λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης και της οικονο-

μικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού» της υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη του 

βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881):

α) Εγγράφονται νέοι πεμπτοβάθμιοι λογαριασμοί εσόδων και αναλυτικοί λογαριασμοί εσόδων:

1ος
βαθμός

2ος
βαθμός

3ος
βαθμός

4ος
βαθμός

5ος
βαθμός

6ος
βαθμός

Περιγραφή

1 11 111 11108 1110816 1110816
Τέλη για την έκδοση, παράταση 
και ανανέωση των Υγειονομικών 

Πιστοποιητικών Πλοίων

1 11 111 11108 1110816 1110816001
Τέλη για την έκδοση, παράταση 
και ανανέωση των Υγειονομικών 

Πιστοποιητικών Πλοίων

1 11 111 11108 1110817 1110817
Τέλος καταχώρισης στη βάση δεδομένων 

βιολογικού πολλαπλασιαστικού υλικού

1 11 111 11108 1110817 1110817001
Τέλος καταχώρισης στη βάση δεδομένων 

βιολογικού πολλαπλασιαστικού υλικού

1 11 114 11401 1140109 1140109
Άδειες παροχής συνδρομητικών 
ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών 

υπηρεσιών

1 11 114 11401 1140109 1140109001
Άδειες παροχής συνδρομητικών 
ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών 

υπηρεσιών

1 11 115 11502 1150207 1150207
Φόρος στο εισόδημα ΝΠ κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα - παρακράτηση

1 11 115 11502 1150207 1150207001
Φόρος στο εισόδημα ΝΠ κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα - παρακράτηση

1 11 115 11502 1150208 1150208
Φόρος στο εισόδημα ΝΠ 

κοινοπραξιών και λοιπών νομικών 
οντοτήτων - παρακράτηση

1 11 115 11502 1150208 1150208001
Φόρος στο εισόδημα ΝΠ 

κοινοπραξιών και λοιπών νομικών 
οντοτήτων - παρακράτηση

1 11 115 11506 1150606 1150606
Φόρος στο εισόδημα νομικών προσώπων 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα - 
παρακράτηση

1 11 115 11506 1150606 1150606001
Φόρος στο εισόδημα νομικών προσώπων 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα - 
παρακράτηση



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1025Τεύχος B’ 208/16.01.2024

β) τροποποιείται η ονομασία του πεμπτοβάθμιου και του αναλυτικού λογαριασμού εσόδου, ως ακολούθως:

1ος
βαθμός

2ος
βαθμός

3ος
βαθμός

4ος
βαθμός

5ος
βαθμός

6ος
βαθμός

Περιγραφή

1 11 111 11108 1110825 1110825
Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική 

κρίση (πρώην Φόρος στη Διαμονή)

1 11 111 11108 1110825 1110825001
Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική 

κρίση (πρώην Φόρος στη Διαμονή)

γ) εγγράφονται νέοι αναλυτικοί λογαριασμοί εξόδων, ως ακολούθως:

1ος
βαθμός

2ος
βαθμός

3ος
βαθμός

4ος
βαθμός

5ος
βαθμός

6ος
βαθμός

Περιγραφή

2 21 212 21202 2120288 2120288003

Αποζημίωση προσωπικού της Ελληνικής 
Αστυνομίας που απασχολείται σε μέτρα 

τάξης, ασφάλειας και τροχαίας για τη
διεξαγωγή αθλητικών συναντήσεων

2 23 231 23108 2310802 2310802081
Επιχορήγηση στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας 

και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (Ε.Κ.Ε.Τ.Α.) 
για λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802082

Επιχορήγηση στο Ερευνητικό Κέντρο 
Καινοτομίας στις Τεχνολογίες 

της Πληροφορίας, των Επικοινωνιών 
και της Γνώσης (Αθηνά) 

για λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802083

Επιχορήγηση στο Ερευνητικό Κέντρο 
Βιοϊατρικών Επιστημών Αλέξανδρος 

Φλέμιγκ (Ε.ΚΕ.Β.Ε. - Αλ. Φλέμιγκ) 
για λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802084

Επιχορήγηση στο Ελληνικό Ίδρυμα 
Βασικής Βιολογικής Έρευνας Αλέξανδρος 

Φλέμιγκ (Ε.Ι.Β.Β.Ε. - Αλ. Φλέμιγκ) 
για λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802085

Επιχορήγηση στο Κέντρο Διάδοσης 
Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας 

ΝΟΗΣΙΣ (Κ.Δ.Ε.Μ.Τ. ΝΟΗΣΙΣ) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802086
Επιχορήγηση στην Ελληνική Επιτροπή 

Ατομικής Ενέργειας (Ε.Ε.Α.Ε.) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802087
Επιχορήγηση στο Ίδρυμα Ιατροβιολογικών 

Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών 
(Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Υφυπουργού 
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης κ.α.α.
Η Προϊσταμένη Υποδιεύθυνσης

ΠΑΓΩΝΑ ΧΑΡΙΤΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1026 Τεύχος B’ 208/16.01.2024

*02002081601240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


